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bastun, på byggplatskontoret eller på den lokala klubben i samband med
genomförandet av ett dieselkraftverksprojekt.

Inom ramen för ledarskap är kommunikation ett grundligt studerat område, men
enligt Sjöstrand och Tyrstrup (1999) har betydelsen av småprat inte studerats i
tillräcklig utsträckning. Att rikta uppmärksamheten mot just småprat har flera
fördelar, menar Sjöstrand och Tyrstrup, speciellt då man studerar organisationer och
ledarskap. Ett exempel på en sådan fördel är att samtal i olika former och
sammanhang är en av ledarnas huvudsysselsättningar. Studier av ledarskap, och
särskilt studier som behandlar frågan vad det är som gör en ledare till en effektiv
ledare, har länge intresserat dem som studerar mänskligt beteende. Min uppfattning
är, vilket ligger i linje med bland andra Sjöstrand och Tyrstrup (1999), att
perspektivet på ledarskap bör förskjutas från fokus på ledare som unika individer till
ledarskap som en dimension i samspelet mellan människor.

Två projektdeltagare i en maskinhall i ett kraftverksprojekt.

Småprat i dieselkraftverksprojekt har, som noterades ovan, tidigare belysts i artikeln
Småprat som ljudkuliss (Karrbom, 2001). Där betraktades småpratet, dess arena och
innehåll, det vill säga vad det småpratades om, när och var det småpratades, vilka
som småpratade samt vilka roller, eller funktioner, småpratet kunde sägas ha, i
samband med levererandet, byggandet, av dieselkraftverk. Där framkommer att
småpratet finns som en ständigt närvarande ljudkuliss, att det finns speciella platser
där det ofta tar sig uttryck, att det ofta är värderande, samt att det ofta är
verksamhetsanknutet.

Nu kan det möjligen tyckas att småpratet på byggarbetsplatsen är relativt oviktigt i
jämförelse med planeringen, styrningen, uppföljningen och inte minst ledningen av
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vardaglighet, och med sin kontextuella förankring, förmedlar erfarenhetsbaserad
kunskap om verksamhetsknutna aspekter.

”Kom just på att det har varit en tid ganska hotfattigt. Ett som kunde
kanske tas opp är regnet. [Civil supervisor] sade att om det nu regnar
före cementet blir lagt i engine beddena kommer [lokala
underentreprenörsföretaget] att ha svårigheter att få vattnet bort. [Civil
supervisor] hade sagt åt dom att de borde laga lean concreten lite
sluttande, så om det regnar är det lätt att få vattnet bortpumpat från ena
sidan. Nu när bottnen är jämn fördelas vattnen också jämt där och då
dessutom järnet har redan installerats runt engine bedden blir det svårt
att få det bort. Så det lär ska vara ett dags arbete för att få detta gjort
och där står killarna med svampar (superlon) som suger vattnet. Det är
nog bra att fråga [civil supervisor] om det är något jag vill veta eller
inte förstår. Han verkar nämligen förklara gärna då jag frågar. Aijo det
förklarade han också idag hur man testar fillingmaterialet. Man
compactar det i testlaboratoriet, till så tätt som det är möjligt, vilket ses
då som 100%. Tätheten mäts med laser. Samma görs sedan på siten
efter att fyllnadsmaterialet har tätats. Materialet skall vara åtminstone
95% tätt i jämförelse med testsamplet.” (Källa: Forskningsassistent på
site i Centralamerika)

AVSLUTANDE FUNDERINGAR
Ur det empiriska materialet från kraftverksprojekten framkommer det att småpratet
ofta handlar om tidigare genomförda projekt och vad som hände där, liksom om det
nu pågående projektet. I samband med kaffepauser, middagar, fester och i andra
sociala sammanhang – ofta i den på siten eller i anslutning till bostäderna uppförda
bastun – liksom under det vardagliga arbetet ute i maskinhallen, i kontrollrummet
eller på sitekontoret, framförs, som ett slags alltid närvarande ljudkuliss, åsikter,
kommentarer, skvaller, rykten, historier, tyckande och tänkande. Genom att småpratet
ofta är verksamhetsknutet bidrar det samtidigt till den allmänna kunskap och
specifika handlingsberedskap om verksamheten som krävs i komplexa
industriprojekt.

”Varje gång som vi är någonstans ute med gänget så diskuteras det ju
projekt, samt också på kafferaster och annat.-…- Och visst, när det
kommer någon på besök så diskuteras tidigare projekt.” (Källa:
Forskningsassistent på site i Centralamerika)

Att småpratandet inte vid varje tillfälle görs med syftet att lära ut något belyses i
följande citat. Småpratet skall snarare vara underhållande och bidra till den sociala
gemenskapen.

”Man talar nog mycket om tidigare projekt, vad som hänt där, vilka
problem man haft etc. och överhuvudtaget om erfarenheterna där.
Kanske inte så mycket i meningen att lära något, utan man berättar mer
som ’berättelser’, något extra roligt eller skit som hänt. Berättelserna
ska vara underhållande.” (Källa: Forskningsassistent på site i
Centralamerika)
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I projektorganisationer kommer människor och arbetar för en kortare eller längre tid
för att sedan lämna projektet. Att lära sig förstå den nya situationen när man kommer
som ny till gruppen – att lära sig spelet och dess regler, formella liksom informella –
blir härmed centralt. Under den första tiden på en ny plats i ett nytt sammanhang är
de rådande reglerna och normerna inte något som man självklart känner till (jmf
Lennéer-Axelson och Thylefors, 1991). I småpratet formas en kompassriktning som
hjälper den nya projektmedarbetaren att navigera sig in i gemenskapen. Småprat,
skvaller, historier och rykten kan då förstås som ett medel för att lära sig det aktuella
spelet och dess regler. I följande citat hämtat från en av fältdagböckerna beskriver en
av forskningsassistenterna inträdet i Site Managementgruppen. Citatet visar att
småpratet är centralt redan i ett tidigt skede.

”Såg siten för första gången, där har hänt en hel del sedan bilderna jag
såg i [staden där huvudkontoret ligger] tagits … Dagen går åt till att
bekanta sig med en massa människor och hålla öronen öppna. Det
kommer så mycket ny info att det är svårt att smälta allt. Träffar
finnarna [projektmedlem x] (site engineer), [projektmedlem y]?
(electrical supervisor) och [projektmedlem z]?, som har hand om den
civila sidan. Dessutom minns jag från denna första dag Nanette,
sekreteraren och kundens sitechef, vad han nu hette. Han bjöd på lunch
på kinesisk restaurang, beställde arroz frito som visade sig vara olja
med ris och några grönsaksbitar simmande omkring. Försökte göra mig
till nytta på nåt vis, mest såg jag väl dum ut och var i vägen.” (Källa:
Forskningsassistent på site i Sydamerika)

Småprat kan, med hänvisning till Czarniawska-Joerges (1988), Gustafsson (1994)
och Ekman (1999), ses som en fundamental social aktivitet som möjliggör skapandet
av gemensam förståelse och kollektiv handling, vilket följande citat från en av
fältdagböckerna visar.

”Killarna satt [i bastun] och uttryckte sig om vad dom egentligen
förväntar sig av projektet och varann, och vem som ska jobba
tillsammans med vem. Det var ganska intressant att se detta hända, jag
tror att killarna svetsades ihop ganska väl igår kväll.” (Källa:
Forskningsassistent på site i Sydamerika)

I det allmänna tyckandet och tänkandet, skvallret, ryktena och historierna ryms
erfarenhetsbaserad och personlig kunskap. Och genom småpratet kan den kunskapen
förmedlas i form av tysta budskap mellan individer och mellan projekt. Därmed kan
småpratet bidra till skapandet, eller uppbyggandet, av den enskilde individens
kunskap, förtrogenhet, och till skapandet och upprätthållandet av det organisatoriska
minnet.

Småpratet och skvallret behöver inte vara funktionellt, det behöver inte vara till för
något alls. Ändå finns det och uppenbarligen lär sig människor av det. Speciellt då det
är kontextuellt innefattat. Dessa inlärningsprocesser är troligen för det mesta
omedvetna, pre-intellektuella och assimilativa (Gustafsson, 1994). Pratet utgör helt
enkelt en dominerande del av varje individs direkta omvärld, det utgör omvärlden, det
beskriver omvärlden, det tolkar omvärlden. Det moraliska pratet kommer på detta
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sätt, till följd av sin konkreta tillämpning i praktisk situation och kultur, att ständigt
forma och omforma människors uppfattning om gott och ont, om rätt och fel.
Människors handlingar och moraliserande kan i sin tur väntas påverka och förändra
det etiska teoretiserandets och argumenterandets inriktning och innehåll. Så sluts den
memetiska replikationscirkeln.

TYSTA BUDSKAP
Vad kunskap är, och hur kunskap kan förstås, är ett stort filosofiskt område. Jag lutar
mig här bland annat mot Kjell S. Johannessen (1999) som i sitt sökande efter vad
kunskap är tar vägen via Aristoteles uppdelning i praktisk kunskap, vetenskaplig
kunskap och hantverksmässig kunskap samt via Wittgensteins praxisfilosofi, innan
han landar i regelkunskap och praxiskunskap. Regelkunskap är sådan kunskap som
man uttömmande kan beskriva genom att formulera de berörda reglerna.
Praxiskunskap kan, av logiska skäl, inte dokumenteras på samma sätt. Praxiskunskap
är sådan kunskap som dels visar sig som en färdighet när det gäller att använda
utsagor och dels som en viss förtrogenhet om med de förhållandena som utsagorna
säger något om (Johannessen, 1999, s. 39). Jag lutar mig vidare mot Nonaka och
Takeuchis (1995) indelning av kunskap i tyst kunskap (tacit) och explicit kunskap,
liksom mot Polanyis beskrivningar av tyst kunskap ( Polyani, 1966).

Det jag här vill förmedla, är exempel på hur denna ”tysta kunskap”, eller
förtrogenhetskunskap, som det snarare handlar om, blir till. I småpratets,
vitsberättandets, vandringshistoriernas och skvallrets kölvatten, vid sidan av pratets
eventuella direkta och intentionella innehåll, föds tysta budskap, kunskapsdelar vilka
inte framhålls, men icke desto mindre etsar sig in i åhörarens sinne, minne och
verklighetsföreställning. Då den tysta kunskapens obestridliga betydelse så klar
påvisats, vill jag här visa fram en del av dess ursprung, det tysta budskapet inbyggt
”mellan raderna” i det ständigt pågående bruset av småprat.

REFLEKTION
Vi tänker oss ett mekaniskt system. Ett system där kraft (vridmoment) överförs från
en axel till en annan via två kugghjul. Kugghjulen är således systemets överförings-
mekanism. Går systemet trögt lägger vi till smörjolja. Det minskar friktionen och
överföringen går smidigare. När vi tänker oss kraftverksprojekten som mekaniska
system blir en första tanke att smörjoljan motsvaras av småpratet medan det
målmedvetna rationella planerandet står för den ekonomiska dynamikens kärna. I
detta perspektiv är småpratets plats att verka som medium för att minska friktionen.
Men, är det inte i själva verket småpratet som driver projekten framåt, som förmår
projekten att fungera? Är det inte småpratet om verkar som överföringsmekanism,
som kugghjul? Är det inte genom småpratet, och dess tysta budskap, som projektet
fylls med innehåll, mening, och därigenom möjliggör improvisation och kollektiv
handling? Är det inte genom småpratet som man lär sig spela projektspelet? Är
möjligen småpratet själva svänghjulet i det industriella projektets dynamik?



PMP working papers nr 3/2001 – Tina Karrbom – Småprat och tysta budskap

13

REFERENSER
Adelswärd, Viveka (1999). Prat, skratt, skvaller och gräl och annat vi gör när vi
samtalar, Brombergs Förlag, England: Cox & Wyman  (Pocketupplaga)

Björkegren, Charlotte (1999). Learning for the next project, Bearers and barriers in
knowlegde transfer within an organisation, Licentiate Thesis, IMIE, Linköping:
Linköpings Universitet

Czarniawska-Joerges, Barbara (1988). Att handla med ord - om organisatoriskt prat,
organisk styrning och företagsledningskonsultering, Stockholm: Carlsons

Dawkins, Richard (1983). Den själviska genen, Stockholm: Tidens Förlag

Dimbleby, Richard och Burton Graeme (1997). Oss emellan - mellanmänsklig
kommunikation, Lund: Studentlitteratur

Dunbar, Robin (1998). Samvaro, skvaller och språkets uppkomst. Trondhejm:
Nordstedts Ordbok AB.

Ekman, Gunnar (1999). Från text till batong - om poliser, busar och svennar,
Doktorsavhandling vid Handelshögskolan i Stockholm

Fisher, Walter R. (1989). Human Communication as Narration: Toward a Philosophy
of Reason, Value, and Action, Columbia, South Carolina: University of South
Carolina Press

Gustafsson, Claes (1988). Om företag, moral och handling, Lund: Studentlitteratur

Gustafsson, Claes (1994). Produktion av allvar – om det ekonomiska förnuftets
metafysik, Stockholm: Nerenius & Santérus

Johannessen, Kjell S. (1999). Praxis och tyst kunnande. Stockholm: Dialoger,

Karrbom, Tina och Lindahl, Marcus (2000). Complexity Within International
Projects, ingår i Kim Wikström och Alf Rehn (red.), Projektperspektiv, Åbo:
Företagsekonomiska institutionen vid Åbo Akademi

Karrbom, Tina (2000). What Happens When Nothing Happens? Conference paper
presented at the 16th EGOS Colloquium, Helsinki in July 2000

Karrbom, Tina (2001). Småprat som ljudkuliss, ingår i Finsk Tidskrift, H. 4-5, Åbo:
Tryckeri Grafia Oy

Lennéer-Axelson, Barbro och Thylefors, Ingela (1991).  Arbetsgruppens psykologi,
Stockholm: Natur och Kultur

Lundin, Rolf A. (1998). Temporära organisationer, ingår i Barbara Czarniawska
(red.), Organisationsteori på Svenska, Malmö: Liber Ekonomi

Lundin, Rolf. A. och Söderholm, Anders (1998). Conceptualizing a Projectified
Society, in Rolf. A. Lundin, and Christophe Midler (ed), Projects as Arenas for
Renewal and Learning Processes, Boston/Dordrecht/London: Kluwer Academic
Publishers

Melin, Lars och Melin, Martin (1996). Dösnack och kallprat, Trondhjem: Nordstedts
Ordbok AB

Nonaka, Ikujiro och Takeuchi, Hirotaka (1995). The Knowledge-Creating Company.
New York: Oxford University Press



PMP working papers nr 3/2001 – Tina Karrbom – Småprat och tysta budskap

14

Nynäs, Peter (2001). Bakom Guds rygg. Doktorsavhandling. Teologiska fakulteten.
Åbo: Åbo Akademi

Orr, Julian, E. (1996). Talking About Machines, An Ethnography of a Modern Job,
New York: Cornell University Press

Packendorff, Johann (1993). Projektorganisation och projektorganisering – projekt
som plan och temporär organisation, Licentiatavhandling vid Samhällsvetenskapliga
fakulteten, Umeå: Umeå Universitet

Packendorff, Johann (1995). Inquiring Into the Temporary Organization: New
Directions for Project Management Research, Scandinavian Journal of Management,
Vol.11, No.4.

Polanyi, Michael (1966). The Tacit Dimension, Gloucester: Peter Smith (Reprinted:
1983)

Sjöstrand, Sven-Erik och Tyrstrup, Mats (1999). Synlig och osynlig företagsledning,
ingår i Sven-Erik Sjöstrand, Jörgen Sandberg och Mats Tyrstrup (red.), Osynlig
företagsledning,  Lund: Studentlitteratur.


